
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024
Processo Administrativo Nº 022/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JOÃO PAULO SILVA

Data de Publicação: 23/07/2024 10:41:10

25/07/2024 07:22:28    CADASTRO DE PROPOSTA    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANRTE EIRELI
25/07/2024 09:34:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANRTE EIRELI
26/07/2024 14:54:07    CADASTRO DE PROPOSTA    FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS
29/07/2024 13:34:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS
30/07/2024 10:03:55    CADASTRO DE PROPOSTA    S B PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
30/07/2024 10:08:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    S B PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
31/07/2024 16:23:56    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA
31/07/2024 16:27:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA
31/07/2024 17:33:53    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL RL LTDA ME
01/08/2024 10:04:22    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL RL LTDA ME
01/08/2024 12:03:34    CADASTRO DE PROPOSTA    DIEGO PEREIRA FECHINE ME
01/08/2024 15:03:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devido a problema de conectividade com a internet, impossibilitando a comunição em tempo real entre o pregoeiro e os licitantes, a 
1ª (Segunda) sessão pública para instrução do processo administrativo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
PE-022/2024-SEASC será suspensa, com a reabertura da sessão para continuação da fase de julgamento e habilitação 
preestabelecida para reiniciar a partir das 09h:00m. (Horário de Brasília). Dar-se por encerrada a sessão.
01/08/2024 15:05:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devido a problema de conectividade com a internet, impossibilitando a comunição em tempo real entre o pregoeiro e os licitantes, a 
1ª (Segunda) sessão pública para instrução do processo administrativo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
PE-022/2024-SEASC será suspensa, com a reabertura da sessão para continuação da fase de julgamento e habilitação 
preestabelecida para reiniciar a partir das 09h:00m.(Horário de Brasília) do dia 02 de agosto de 2024 Dar-se por encerrada a sessão.

02/08/2024 09:34:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia aos(as) senhores(as) que representarão legalmente as empresas licitantes durante a presente sessão pública eletrônica, 
que se realizará para abertura e início da instrução do processo administrativo de licitação na modalidade de PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, tombado com o número PE/SRP-022/2024-SEASC, que será conduzida por servidor da Prefeitura Municipal de 
Cedro-PE, designado Pregoeiro, na forma do § 5º do caput do art. 8º da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021.

02/08/2024 09:35:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
O referido certame licitatório tem como objetivo o Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens para composição de 
cestas básicas para serem distribuídas as famílias em situações de vulnerabilidade e/ou risco social do município de cedro-pe, 
conforme especificações constantes no termo de referência, convertido em anexo I do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
PE/SRP-022/2024-SEASC.
02/08/2024 09:35:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a divulgação do Edital, os licitantes tiveram o prazo para encaminhar, exclusivamente por meio do sistema da BLL, as suas 
propostas com os preços até as 14h:00m. (Horário de Brasília) do dia de hoje (01/08/2024), data e horário estabelecido no 
instrumento convocatório para abertura da sessão pública, conforme estabelece o art. 18, caput, da Instrução Normativa SEGES/ME 
nº. 73, de 30/09/2022, não cabendo mais o envio de novas propostas.

02/08/2024 09:36:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Exaurido o prazo para apresentação das propostas de preços no sistema da BLL, conforme circunstanciado anteriormente, o 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cedro-PE, no uso das suas atribuições que foram conferidas por lei, em especial o que 
estabelece o § 5º do caput do art. 8º da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021, declara aberta a sessão pública de licitação.

02/08/2024 09:36:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciarmos a fase competitiva, na forma do art. 21 da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022, se faz 
necessário ressaltar alguns pontos norteadores da instrução do processo:

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 02/08/2024 09:49:52

MUNICIPIO DE CEDRO
CEDRO-PE



LOTE 1 - HABILITAÇÃO
GRUPO DE ITEM ÚNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KG
Descrição: AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, ISENTO DE IMPUREZA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, 
COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO.
Quantidade: 1.500 Valor Unit.: 4,50 Valor Total: 6.750,00

Marca: AGROVALE Modelo: AGROVALE

Item: 2 Unidade: KG
Descrição: ARROZ TIPO 1, PRODUTO BENEFICIADO DE 1ª QUALIDADE, LONGO, FINO, POLIDO, LIMPO, SEM ESCOLHAS 
(SEMENTES, PEDRAS OU CASCAS DE ARROZ), ELETRONICAMENTE SELECIONADO. VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM: 1 KG.
Quantidade: 2.000 Valor Unit.: 6,70 Valor Total: 13.400,00

Marca: KIARROZ Modelo: KIARROZ

02/08/2024 09:36:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
DO MODO DE DISPUTA: A fase competitiva de disputa de preços do objeto do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
PE/SRP-022/2024-SEASC, seguirá de acordo com o rito do modo de disputa ABERTO, disposto na cláusula (6), item (6.10) do Edital, 
e regulamento pelo art. 23 da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022.

02/08/2024 09:36:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
DO CRITÉRIO OBJETIVO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: Foi adotado no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. PE022/2024-SEASC o critério de “MENOR PREÇO (GLOBAL)”, conforme previsão legal do inciso I do caput do art. 33 da Lei nº. 
14.133, de 01/04/2021 c/c o inciso I do caput do art. 4º da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022.

02/08/2024 09:36:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Uma vez estabelecido o modo de disputa e definido o critério objetivo de julgamento das propostas, a realização do pregão, na forma 
eletrônica, observará as seguintes etapas sucessivas, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022:

02/08/2024 09:36:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a fase de disputa de preços até que tenhamos uma empresa proponente arrematante, ocasião em que o Pregoeiro 
iniciará a fase e julgamento, com a verificação da conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao 
objeto estipulado, observado o disposto no art. 34 da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022, que trada da 
compatibilidade do preço final em relação ao estimado para a contratação, conforme pré-estabelecido (...)

02/08/2024 09:37:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) Encerrada a fase de julgamento, após a verificação de conformidade da proposta, o Pregoeiro iniciará a verificação a 
documentação de habilitação apenas da empresa licitante classificada em primeiro lugar, na forma do disposto no Capítulo IX da 
Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022, onde, se a empresa melhor colocada estiver habilitada, será declarada 
vencedora do respectivo certame, (...)

02/08/2024 09:37:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) momento em que daremos início a fase de disputado de preço, caso contrário e, se for o caso, o Pregoeiro poderá, no 
julgamento da habilitação, sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante 
decisão fundamentada, registrada em ata e acessível aos licitantes, e lhes atribuirá validade e eficácia para fins de habilitação, (...)

02/08/2024 09:37:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
(...) na forma do § 1º do caput do art. 64 da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021 c/c o art. 42 da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 73, de 
30/09/2022, no entanto, caso seja uma falha insanável, será analisada a habilitação da(s) proponente(s) remanescente(s), na ordem 
de classificação da(s) sua(s) proposta(s), até que tenhamos uma empresa proponente devidamente habilitada e apta a ter o 
respectivo objeto adjudicado em seu favor, e assim sucessivamente.

02/08/2024 09:37:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por fim, lembramos aos(as) senhores(as) licitantes que, conforme estabelece o inciso III do caput do art. 13 da Instrução Normativa 
SEGES/ME nº. 73, de 30/09/2022, caberá aos licitantes acompanharem as operações no sistema eletrônico durante o processo 
licitatório, e responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo 
sistema ou de sua desconexão.

2 de 4Gerado em: 02/08/2024 09:49:52

MUNICIPIO DE CEDRO
CEDRO-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 EVANDRO DOS SANTOS SILVA 
FEIRANRTE EIRELI

 097 09.061.057/0001-75 71.300,00 71.300,00 Sim

2 COMERCIAL RL LTDA ME  095 15.408.077/0001-72 110.755,00 72.800,00 2,10 Sim

3 FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS  127 48.177.456/0001-58 86.000,00 73.000,00 0,27 Sim

4 DIEGO PEREIRA FECHINE ME  010 33.634.178/0001-43 105.750,00 74.000,00 1,37 Sim

5 S B PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA  113 21.895.911/0001-02 74.650,00 74.200,00 0,27 Sim

6 COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA  098 47.569.707/0001-87 105.285,00 82.900,00 11,73 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 3 Unidade: PACOTE
Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS 
PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 
EMBALAGEM DE 400G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE.
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 5,00 Valor Total: 5.000,00

Marca: VITAMASSA Modelo: VITAMASSA

Item: 4 Unidade: PACOTE
Descrição: CAFÉ TORRADO E MOÍDO DE 1ª QUALIDADE, SEM ADIÇÃO DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS. 
EMPACOTADO A VÁCUO PURO, EM EMBALAGENS QUE CONTENHA 250 GRS, POSSUA SELO DE PUREZA DA ABIC E PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 8,50 Valor Total: 8.500,00

Marca: PALACIO Modelo: PALACIO

Item: 5 Unidade: PACOTE
Descrição: FARINHA DE MILHO FLOCADA, TIPO CUSCUZ – COM AUSÊNCIA DE UMIDADE; ATÓXICA, RESISTENTE, DEVERÁ 
SER ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICO, RESISTENTE, DEVERÁ 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, AS EMBALAGEM DEVEM CONTER A VALIDADE MÍNIMA DE 6 
MESES.
Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 2,10 Valor Total: 6.300,00

Marca: POPULAR Modelo: POPULAR

Item: 6 Unidade: KG
Descrição: FEIJÃO - MULATINHO TIPO I, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS, 
ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, ATÓXICO COM 1KG. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.
Quantidade: 500 Valor Unit.: 8,50 Valor Total: 4.250,00

Marca: DA FAMILIA Modelo: DA FAMILIA

Item: 7 Unidade: PACOTE
Descrição: LEITE EM PÓ EMBALADO EM PACOTE COM 200 GR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER AS INFORMAÇÕES DO 
PRODUTO E DO FABRICANTE, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE E PRAZO DE VALIDADE.
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 8,00 Valor Total: 8.000,00

Marca: CCGL Modelo: CCGL

Item: 8 Unidade: PACOTE
Descrição: MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE, PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA 
FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS, SUJIDADES, PARASITAS, ADMITINDO UMIDADE 
MÁXIMA DE 13%. EMBALAGEM: ADICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO CONTENDO 500 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 
06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
Quantidade: 1.500 Valor Unit.: 3,20 Valor Total: 4.800,00

Marca: ALIANÇA Modelo: ALIANÇA

Item: 9 Unidade: UNIDADE
Descrição: MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL, EMBALAGEM COM 1 KILOGRAMA
Quantidade: 500 Valor Unit.: 13,00 Valor Total: 6.500,00

Marca: DELICATA Modelo: DELICATA

Item: 10 Unidade: UNIDADE
Descrição: SARDINHA EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL EM LATA COM ANEL SUPERIOR FACILITADOR DE ABERTURA 
MANUAL (LATA DE 125G)
Quantidade: 1.500 Valor Unit.: 5,20 Valor Total: 7.800,00

Marca: PALMEIRAL Modelo: PALMEIRAL

3 de 4Gerado em: 02/08/2024 09:49:52

MUNICIPIO DE CEDRO
CEDRO-PE



23/07/2024 10:41:10    PUBLICADO    

23/07/2024 10:42:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/08/2024 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

02/08/2024 09:38:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores(as) licitantes, iniciaremos agora a fase competitiva com a disputa de preços referente ao objeto do Edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. PE/SRP-022/2024-SEASC, conforme especificações técnicas e quantitativos constantes no termo de referência, 
convertido em Anexo I do Edital supra numerado. 
02/08/2024 09:38:33    DISPUTA    

02/08/2024 09:38:33    LANCE    DIEGO PEREIRA FECHINE ME (PARTICIPANTE 010) 105.750,00

02/08/2024 09:38:33    LANCE    COMERCIAL RL LTDA ME (PARTICIPANTE 095) 110.755,00

02/08/2024 09:38:33    LANCE    EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANRTE EIRELI (PARTICIPANTE 097) 71.300,00

02/08/2024 09:38:33    LANCE    FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 127) 86.000,00

02/08/2024 09:38:33    LANCE    S B PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 113) 74.650,00

02/08/2024 09:38:33    LANCE    COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA (PARTICIPANTE 098) 105.285,00

02/08/2024 09:39:49    LANCE    COMERCIAL RL LTDA ME (PARTICIPANTE 095) 85.500,00

02/08/2024 09:41:27    LANCE    COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA (PARTICIPANTE 098) 85.300,00

02/08/2024 09:41:50    LANCE    COMERCIAL RL LTDA ME (PARTICIPANTE 095) 85.100,00

02/08/2024 09:42:06    LANCE    DIEGO PEREIRA FECHINE ME (PARTICIPANTE 010) 74.400,00

02/08/2024 09:42:27    LANCE    COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA (PARTICIPANTE 098) 84.900,00

02/08/2024 09:43:36    LANCE    COMERCIAL RL LTDA ME (PARTICIPANTE 095) 84.500,00

02/08/2024 09:44:05    LANCE    COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA (PARTICIPANTE 098) 84.300,00

02/08/2024 09:45:48    LANCE    S B PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 113) 74.200,00

02/08/2024 09:45:50    LANCE    COMERCIAL RL LTDA ME (PARTICIPANTE 095) 83.150,00

02/08/2024 09:47:03    LANCE    COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA (PARTICIPANTE 098) 82.900,00

02/08/2024 09:47:03    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

02/08/2024 09:47:18    LANCE    DIEGO PEREIRA FECHINE ME (PARTICIPANTE 010) 74.000,00

02/08/2024 09:47:27    LANCE    FRANCISCO ROZILDO DOS SANTOS (PARTICIPANTE 127) 73.000,00

02/08/2024 09:47:50    LANCE    COMERCIAL RL LTDA ME (PARTICIPANTE 095) 72.800,00

02/08/2024 09:49:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EVANDRO DOS SANTOS SILVA FEIRANRTE EIRELI
02/08/2024 09:49:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
02/08/2024 09:49:51    HABILITAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOÃO PAULO SILVA

4 de 4Gerado em: 02/08/2024 09:49:52

MUNICIPIO DE CEDRO
CEDRO-PE


